



1-Scientists at the DBT-Institute of Life Sciences, Bhubaneswar and SRM-DBT Partnership Platform for Advanced Life Sciences Technologies, SRM Institute of Science and Technology, Tamil Nadu have reported for the first time a reference-grade whole genome sequence of a highly salt-tolerant and salt-secreting true-mangrove species, *Avicennia marina*.

डीबीटी-इंस्टीट्यूट ऑफ लाइफ साइंसेज, भुवनेश्वर और एसआरएम-डीबीटी पार्टनरशिप प्लेटफॉर्म फॉर एडवांस्ड लाइफ साइंसेज टेक्नोलॉजीज, एसआरएम इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी, तमिलनाडु के वैज्ञानिकों ने पहली बार अत्यधिक नमक सहिष्णु और नमक-स्रावित दू-मैंग्रोव प्रजाति, एविसेनिया मरीना के संदर्भ-ग्रेड के एक पूरे जीनोम अनुक्रम की जानकारी दी है।

2-An extremely bright, hydrogen deficient, fast-evolving supernova that shines with the energy borrowed from an exotic type of neutron star with an ultra-powerful magnetic field has been spotted by Indian researchers.

भारतीय शोधकर्ताओं ने एक अत्यंत उज्ज्वल और हाइड्रोजन कमी के साथ तेजी से उभरने वाले सुपरनोवा का पता लगाया है जो एक अति-शक्तिशाली चुंबकीय क्षेत्र के साथ एक अनोखे न्यूट्रॉन तारे से ऊर्जा लेकर चमकता है।

3-External Affairs Minister Dr S Jaishankar unveiled the newly installed statue of Mahatma Gandhi in the city of Tbilisi.

विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने तिबिलिसी शहर में महात्मा गांधी की नवस्थापित प्रतिमा का अनावरण किया।

4-In heeding to a long-standing request of Georgia, External Affairs Minister S. Jaishankar handed over to the country the holy relics of 17th century Georgian Queen St. Ketevan nearly 16 years after they were found in Goa.

जॉर्जिया की पुरानी मांग पूरी करते हुए विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने 17वीं सदी की जॉर्जिया की महारानी संत केतेवन के अवशेष जॉर्जिया की सरकार को सौंप दिए, उनके अवशेष करीब 16 साल पहले गोवा में मिले थे।

5-All BRICS countries have agreed to the STI-led BRICS Innovation Cooperation Action Plan (2021-24) proposed by India during the 12th Meeting of BRICS Science and Technology Steering Committee.

ब्रिक्स की विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचालन समिति की 12वीं बैठक के दौरान भारत द्वारा प्रस्तावित एस.टी.आई के नेतृत्व वाली नवाचार सहयोग कार्य योजना - वर्ष 2021-24 पर सभी ब्रिक्स देशों ने अपनी सहमति व्यक्त की है।

6-US President Joe Biden has nominated Los Angeles Mayor Eric Garcetti, his close political ally and a former Navy intelligence officer with Indo-Pacific experience, to be the ambassador to India.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडन ने लॉस एंजिल्स के मेयर एरिक गासेटी, उनके करीबी राजनीतिक सहयोगी और इंडो-पैसिफिक अनुभव के साथ नौसेना के पूर्व खुफिया अधिकारी को भारत में राजदूत के रूप में नामित किया है।

7-The Confederation of Indian Industry (CII) in association with Indian Space Research Organisation (ISRO), NewSpace India Limited (NSIL) and Antrix Corporation Ltd will be organising an International Space Conference and exhibition from September 13 to October 4, 2021.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो), न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (एनएसआईएल) और एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड के सहयोग से भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) 13 सितंबर से 4 अक्टूबर 2021 तक एक अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष सम्मेलन और प्रदर्शनी का आयोजन करेगा।

8-Federal Bank shareholders have approved the resolution to re-appoint Shyam Srinivasan as the Managing Director and Chief Executive Officer for a period of three years.

फेडरल बैंक के शेयरधारकों ने श्याम श्रीनिवासन को तीन साल के लिए बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यपालक अधिकारी के रूप में फिर नियुक्त करने के लिए मंजूरी दे दी है।

9-Former India and Rajasthan pacer Pankaj Singh announced retirement from all forms of cricket.

भारत और राजस्थान के पूर्व तेज गेंदबाज पंकज सिंह ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास की घोषणा कर दी।

10-The six-day Chalachitram National Film Festival, earlier scheduled to be held in March, will be held online from August 10.

छह दिवसीय चलचित्रम राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का 10 अगस्त से ऑनलाइन तरीके से आयोजन होगा, इससे पहले इसका आयोजन मार्च में होने वाला था।